A

mant

mant alii, alii negant, difficultates vtrique experiuntur fere insuperabiles: nempe materia haec est, cuius explicandae periculum iam facturus sum, qua HOTOMANO teste *Lib. 6. Obs. cap. 12.* propter continuam legum repugnantiam nulla in toto iure spinosior, nulla magis subtilis, difficilis, intricata et obscura, adeo, ut iudicio ECKOLDI in prooem. diff. *de iure accrescendi* de ea tacere praestet, quam pauca dicere. Verum ego dicam tamen, certo persuasus, oleum, quod aiunt, atque operam illum non perditurum, qui vel parum lucis affuderit obscuritati. Dicam praeterea pauca, si vniuersum illum iuris accrescendi ambitum, aut dicam factis multa, si illam tantum huius materiae partem spectes, quam rubrica hisce paginis praefixa eloquitur. Ut vero ex animi sententia succedat labor, frustra me non futurum autumo, si ante, quam ad exactiorem propositi executionem me accingam, Lectori beneuolo saltem aliquam eorum, de quibus differere constitutum mihi est, notionem ex compendiis vulgaribus adferam. Reddet hoc intellectum faciliora, quae alias forent difficillima.

§. II.

Conceptus
vulgaris
coniunctio-
nis et iuris
accrescendi.

Vulgo *coniunctos* appellant legatarios, qui ad eandem rem sunt vocati. Iam sic: vel vocati sunt ad eandem rem diuersis propositionibus e. g. hoc modo: *Titio fundum Tusculanum do, lego, Sempronio eundem do, lego,* et audiunt *re coniuncti*; vel eadem propositione sunt vocati, et iterum distinguunt DD., an restator partes adiecerit (puta *intellectuales*, quia alias legatarii desinunt esse ad eandem rem vocati,) e. g. dicens: *Titio et Sempronio fundum Tusculanum AEQVIS PARTIBVS do, lego;* an vero nullas adiecerit partes, sed omnes simpliciter vocauerit hunc e. g. in modum: *Titio et Sempronio fundum Tusculanum do, lego.* Si prius; *verbis tantum:* sin-
poste.

posterior; *re et verbis simul seu mixtim coniunctos* eos vocare consueverunt. Quodsi deinde contingat, (contingit autem non raro,) vt coniunctorum aliquis suam emolumentum testamentarii portionem non acquirat, e. g. quod vel sponte id spernat, vel ante testatorem excedat e viuis, vel conditio adiecta non existat, adeoque portione sibi relicta potiri nequeat: talis *desicere* dicitur, eius vero portio efficitur *vacua*. Haec non manet penes heredem, sed leges eam ex praesumpta testatoris voluntate legatario, suam portionem adepro, siue re, siue verbis, siue mixtim coniuncto, tribuunt, quod non sit veri simile, testatorem portionem deficientis legatarii vacuam ad heredem potius, a quo, quam ad collegatarium, cui eandem rem legauit, voluisse peruenire. Quoties fit, vt portione vacante legatarii deficientis portio collegatarius non deficientis, ea huic *accrescere* dicitur, vnde et nomen *iuris accrescendi*, quod proinde nihil est aliud, quam ius legatarii coniuncti non deficientis habendi portionem vacantem legatarii coniuncti deficientis. Occurrunt haec, vt dixi, in compendiis passim. Verum in hac doctrina vulgari multa manca, erronea atque iuris principiis non apprime conuenientia esse, patebit ex sequentibus.

§. III.

Ex mente veterum Ictorum legatarii *coniuncti* dicuntur Conceptus sunt, qui vel ad eandem rem ita, vt omnium concursu coniunctio existente singuli minus, quam solidum eius, quod cuius nis ex mente est relictum, capere possint, vel eadem propositione sunt te LL. vocati. Duplex igitur est coniunctionis genus, quorum alterum ab altero plane diuersum, et ex diuersa etiam vnumquodque causa existit. Nimirum prius coniunctionis genus ex eo dicitur, quod duo vel plures in *eadem re*, posteriori vero ex eo, quod *eadem propositione* iungantur.

Liceat mihi breuitatis studio hanc coniunctionem *verbalem*, illam vero *realem* appellare. Reali coniunctione coniuncti *re coniuncti*, verbali autem, *verbis coniuncti* vocantur. Iam sic: vel cum coniunctione reali verbalis in iisdem legatariis concurrat, vel non. Si prius; *re et verbis simul*, seu *mixtum coniuncti* nominantur: sin posterior, tunc vel adest sola coniunctio realis sine verbali; vel sola verbalis sine reali. Casu priore *re tantum*, posteriore *verbis tantum coniuncti* vocari solent. Meum iam est probare, ea, quae dixi, legibus et veterum *ICtorum* doctrinae conuenire.

§. IV.

Coniunctio
verbalis ex
sola vnitatem
orationis na-
scitur.

Ad coniunctionem *verbalem* quod attinet, ea ex sola conceptione verborum et orationis, quae duos vel plures legatarios simul complectitur, vnitatem originem habet, adeo, vt in hac coniunctione non aequae, ac in reali, opus sit, legatarios esse ad eandem rem vocatos, sed eadem enunciatione vocatos esse, sufficiat. Quoniam enim POM-
PONIO teste in *L. 66. ff. de hered. inst.*, et *syllaba*, i. e. sola verborum conceptio, *coniunctionem facit*, et praeterea verbis coniuncti ab eo dicuntur, quod eos verba testatoris, vel, vt cum PAVLO in *L. 142. de V. S. loquar, nominum complexus iungat*, cum nempe testator singulorum nomina vna complectitur oratione: consequens est, vt verbis coniuncti recte dicantur, qui eadem propositione vocati, nec interstiti, an ad rem eandem, an ad diuersas eos vocauerit testator, conf. COCCEII *iur. ciu. controu. t. de legat. ibique quaest. 3. de iur. accresc.* Quam ob rem nullus dubito, legatarios in specie, quae occurrit in *L. 84. §. 12. de leg. 1.*, vbi testator ita: *Titio et Maevio singulos seruos do, lego*, verbis coniunctos praedicare, quidquid in contrarium DVARENVS *L. 1. cap. 4. 6. et 9. de iur. accresc.* disputet. Caeterum non est iam, quod mire-

mireris, eosdem legatarios interdum *coniunctos* et simul non *coniunctos*, *separatos* vel *disiunctos* appellari, quale aliquid in *L. 3. §. 3. ff. de usufr. accresc.*, nec non in *L. vn. §. ii. C. de caduc. toll.* deprehendimus. Nihil plane hoc habet absurdi: nam qui sunt *coniuncti RE*, possunt esse *disiuncti VERBIS*, et vicissim. Verum ad alia iam progredior, ad scopum meum propius pertinentia.

§. V.

Quamvis coniunctio realis esse non possit, nisi legatarii ad Regula ex eandem rem sint vocati, hoc solum tamen ad introducendum ius accre- applicans naturam con- crescendi non sufficit, nisi ita sint vocati, ut omnium concursu exi- iunctiois in stente singuli id, quod cuius est relictum, in solidum accipere neque- ordine ad ant, sed partes fieri necesse sit. Primaria haec thesis est vere- ius accre- rum Ictorum et fere vnicum principium totius doctrinae scendi. de iure accrescendi directium, quod, probe si teneas, facit ad difficillimos iuris textus feliciter resoluendos. Ante exemplis illustrabo rem, quam ad probationem ex legibus consiciendam me accingo. Si legatum e. g. ita fuerit con- ceptum: *Maeuio fundi partem dimidiam, Seio partem dimidiam* lego: Maeuio inter ac Seio neque coniunctio realis est, neque alterius deficientis pars vacua alteri non deficienti accrescit: quia, etiamsi ponas, neutrum deficere, sed am- bos concurrere; quilibet tamen partem fundi dimidiam sibi relictam totam habebit, neque huius dimidiae partes concur- su fieri, eamque deminui, necessum erit. Quodsi vero legatum ita se habeat: *Maeuio fundum, Seio eundem fundum* lego: inter legatarios coniunctio quaedam realis, apta, quae ius accrescendi introducere possit, sine dubio obtinet: hoc enim casu verba testatoris Maeuio non minus, quam Seio, et huic non minus, quam illi, totum fundum assignant. Iam vero fieri per rei naturam nequit, ut, utroque legaria- rio

rio concurrente et emolumentum testamentarium amplectente, eundem fundum in solidum consequatur uterque, contra notissimam *L. 5. §. fin. ff. commodat. regulam*. Aliter igitur exitum res inuenire non potest, quam si rei ab initio et ante concursum legatariorum secundum clara testamenti verba vnicuique *in solidum* datae, hoc concursu existente, partes fiant, et *totius loco vna dimidia vni*, altera alteri tribuatur. Dices, hanc totius in partes diuisionem non esse necessariam, sed legati verba in hunc sensum commode accipi posse, quasi testator vtrumque legatarium voluerit totum fundum acquirere, ita, ut vni, puta alterum praeveniens, corpus fundi, alteri, serius petenti, eiusdem aestimatio praesteretur. Verum frustra es: *defunctus enim SEMEL ad eos legatum pervenire voluit L. 87. de leg. 1.*, nec unquam censendus est voluisse, ut vni praesteretur corpus, alteri vero aestimatio, nisi hanc voluntatem vel manifestissime declaraverit *L. 33. de leg. 1. L. vii. §. ii. C. de caduc. toll.*, vel olim legatum *per damnationem fuerit separatis orationibus relatum*, CAIVS in *Inst. L. 2. t. 5. §. 7.* VLPPIANVS in *fragment. 1. 24. §. 13.* BOEHMER *diff. de verbis direct. et obliq. §. 24.*, quorum neutrum in mea specie occurrit. Quod si vero ponas, testatorem perspicuis verbis dixisse, se velle, ut fundus duobus praesteretur in solidum: tales re coniunctis plane non esse accensendos, statuo: partim, quia non sunt vocati ad eandem rem, sed alter ad corpus, alter ad aestimationem: partim, quia concursu partes non fiunt, et nemo minus, quam sibi relictum, capit: capit enim uterque solidum.

§. VI.

Ad ius accrescendi requiritur, ut legatarii Transito ad probationem propositionis in §pho procedente recitatae. Primum eius membrum, nimirum *coniunctionem realem nullam esse, nisi legatarii ad eandem rem sint vocati*, liquet

liquet ex *L. 39. de leg. 3.* Ibi: *RE CONIUNCTI videntur, non etiam sint vocati* *verbis, cum duobus separatim EADEM RES legatur, nec non ex ad eandem rem.*
L. 87. §. penult. de leg. 1. et L. 1. pr. ff. de usufr. accresc. Vnde
 in casu, quo usufructus duobus separatim alternis annis reli-
 ctus, PAPINIANVS in *L. 2. pr. ff. quib. mod. usufr. amitt.*
 claris verbis negat, inter legatarios ius accrescendi esse, id-
 que ex ea ratione: *quoniam propria quisque tempora, non con-*
currente altero, fructus integri habuit. Quamvis enim vtrique
 eiusdem rei usufructus fuerit relictus, idem tamen usufr-
 ctus non est relictus: siquidem hoc anno primus, non
 concurrente secundo, et altero anno secundus, non con-
 currente primo, integrum usufructum solus habet, adeo-
 que iam non concurrunt in eandem rem, cum usufructus
 huius anni non sit usufructus superioris anni, sed singulo-
 rum annorum separatus sit usufructus.

§. VII.

Iam de altero propositionis membro, quod scilicet Ad ius ac-
 ad introducendum ius accrescendi non sufficiat, legatarios crescendi
 in eadem re esse coniunctos, nisi ita coniuncti sint, ut, omnium requiritur
 concursu existente, singuli id, quod cuius est relictum, in solidum ac- talis coniun-
 cipere nequeant, sed partes fieri necesse sit, laborandum. Haussio, vi cuius
 hanc doctrinam ex *L. 1. §. 3. ff. de usufr. accresc.*, vbi VLPIA- partes con-
 NVS in casu, quo mihi fundi usufructus separatim totius, et singulo- cursu fieri,
 et tibi similiter fuerit relictus, ius accrescendi inter nos, rum legata minui ne-
 etiam si verbis simus disiuncti, et separatis orationibus vo- cesse est.
 cati, locum habere cum CELSO et IVLIANO asserit, ad Probatur ex
 dita hac ratione: *quia concursu partes habemus, i. e., quia est L. 1. §. 3. et*
 impossibile, ut ego totius fundi usufructum in solidum L. 3. pr. de
 habeam, et tu eiusdem fundi usufructum quoque habeas usufr. ac-
 in solidum, et hinc componi aliter res non potest, quam cresc.
 si usufructus, concursu vtriusque legatarii existente, in par-
 tes

tes diuidatur, ira, vt et ego, et tu minus, quam solidum habeamus, nempe quilibet partem duntaxat dimidiam. Paret ex hoc, veteres pro regula tenuisse, *toties locum iuri accrescendi esse, quoties legatarii ad eandem rem ita sunt vocati, vt eorum concursu existente, id, quod unicuique est relictum, non in solidum, sed, diuisione in partes facta, deminutum habeant*, quae regula verbis fere iisdem extat in *L. 3. pr. eod.*, vbi ita CELSVS: *toties ius accrescendi est, quoties in duobus, qui in solidam habuerunt, concursu diuisus est, scilicet vsusfructus, de quo ibi sermo.* Si obiicis, laudatas leges de legato vsusfructus esse concepras, hoc vero a legatis proprietatis vti alias, ita etiam in materia iuris accrescendi, non parum differre, adeoque regulam ex legibus commemoratis sumtam ad legata proprietatis tuto trahi non posse: nihil agis, quia VLPIANVS in *d. L. 1. §. 3.* statim subiungit: *quod et in proprietate contingeret: nam altero repudiante, alter totum fundum haberet.* Pertinet huc alia regula, eaque negatiue concepta, quam ex *d. L. 1. §. vlt. de vsufr. accresc. elicio.* Ibi species occurrit, qua, duobus heredibus institutis, alii cuidam nuda proprietas est legata, vsufructu deducto, et heredibus reseruato. Quaeritur, an heredes vsufructuarii in vsufructu gaudeant iure accrescendi? et respondet IULIANVS, quod non, hanc rationem addens, *videri enim vsufructum constitutum, non per concursum diuisum.* Nimirum testator non censetur singulis heredibus vsufructum reliquisse in solidum, sed pro portionibus cuiusque hereditariis, adeo vt, si e. g. primum instituit ex vna, alterum vero ex duabus tertiis, etiam vnam illi, huic vero duas tertias vsusfructus reliquisse praesumendus sit *L. 34. §. 12. de leg. 1.* Hoc vero posito singuli vsufructuarii, etiamsi omnes concurrant, tamen id in solidum accipiunt, quod cuilibet ab initio est relictum, nempe pri-

Probat
porro ex *L. 1. §. vlt. eod.*

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

L. 1. §. vlt. eod.

mus vnam, secundus duas usufructus tertias, adeoque nullae per concursum partes fiunt: siquidem partes, quas habent, mox ab initio ex ipsius testatoris voluntate singulis adscriptae intelliguntur, ut itaque per concursum factae dici nequeant, quippe quas, et nihil amplius, essent habituri concursu etiam non existente arg. *L. 6. §. 1. de usufr. accresc.* Et nunc, ni fallor, intelligis, quod ICrus ait: *videri usufructum constitutum* (scilicet per partes et secundum portionem cuiusque heredis hereditariam,) *non per concursum diuisum*, conf. BRVNNEMANN et DIONYS. GOTHOFREDVS ad *d. L. 1. §. ult. de usufr. accresc.* Apparet ex hoc, IVLIANVM vere ita ratiocinatum esse: *quoties usufructus* (idem dic de aliis legatis ob paritatem rationis *L. 20. de leg. 2.*), *non est ita constitutus, ut per concursum diuidatur, toties cessat ius accrescendi.* Quid igitur impedit, quo minus et ego ex principiis veterum ICtorum in medium mox allatis ita rationes subducam. Si ius accrescendi, quod sine coniunctione utriusque locum inuenire nequit *L. 16. ff. quib. mod. usufr. amitt.*, inter legatarios toties obtinet, quoties ad eandem rem ita sunt vocati, ut partibus per concursum factis singuli sua legata in solidum adipisci nequeant; idem vero accrescendi ius toties exulat, quoties legatarii ita non sunt vocati: consequens est, ut ego legatariorum coniunctionem, in ordine ad ius accrescendi spectatam, in eo recte postuerim, quod debeant esse ad eandem rem ita vocati, ut concursu existente singuli eo, quod cuius est relictum, in solidum potiri nequeant, sed partes fieri necesse sit, vid. supra §. V. Arqui, verum esse prius membrum utrumque, hoc sphaerico ostensum. Ergo et posterius verum sit, necesse est.

B

§. VIII.

§. VIII.

Probatu-
rius ex L.
80. de leg 3.

Prodeat iterum CELSVS. Is in L. 80. de leg. 3. haec habet, naturam coniunctionis, qualis ad ius accrescendi requiritur, perspicue exprimentia: *CONIUNCTIM*, inquit, heredes institui aut *CONIUNCTIM* legari, hoc est *TOTAM* hereditatem et *TOTA* legata singulis data esse, *PARTES* autem *CONIUNCTIM* fieri. Nihil profecto excogitari potest propositioni meae magis consentaneum. *Tota legata*, ait ICtus, singulis data esse oportere, partes autem concursu fieri, h. e., tota legata ita singulis data esse debere, ut tota etiam obtineant, nisi concursu deminuantur. Non iniucundum me facturum existimo, si *HOTOMANI* ratiocinium, quod L. b. 6. obs. cap. 12. extat, ex d. L. 80. de leg. 3. collata cum alio CELSI principio in L. 3. pr. ff. de usufr. accresc. sumtum, exscribo. Ita autem se habet. CELSI quippe duo haec praecepta extant: *coniunctim legari est totam rem singulis legari, partes autem concursu fieri L. 80. de leg. 3.* Deinde: *Toties ius accrescendi est, quoties in duobus, qui in solidum habuerunt, res concursu diuisa est L. 3. pr. ff. de usufr. accresc., quibus ex regulis inter se iunctis haec sine dubio conclusio conficitur: Vbi coniunctim legatum est, singulos in solidum vocari: vbi in solidum vocati sunt, concursu partes fieri: vbi concursu partes fiunt, ibi ius esse accrescendi, ac proinde a primo ad vltimum, quoties coniunctim legatum est, toties ius esse accrescendi.* Et pauca interiectis. Et haec est eiusdem regulae CELSI potestas atque sententia, ut inter eos demum ius sit accrescendi, quibus solidum legatum est. Quod cum ita sit, et haec conditio proprie ac specialiter legatis coniunctim relictis tribuatur, quis dubitet, quin illud ex contrario efficiatur, vbi disiunctim, (h. e. non in solidum, ita ut concursu partes fiant,) legata relicta sunt, ibi ius accrescendi non esse.

§. IX.

§. IX.

Sed audiamus et PAVLVM in *L. 89. de leg. 3.* ita defini- *Nec non ex-*
 nientem: *Re coniuncti videntur, non etiam verbis, cum duobus se-* *L. 89. de*
paratim, h. e. separatis orationibus, eadem res legatur, e. g. leg. 3.
 hoc modo: *Titio fundum do, lego, Seio eundem do, lego.* Post
 haec pergit: *Item verbis, non etiam re,* (subintellige coniuncti
 videntur, cum quis ita legat): *Titio et Seio fundum aequis par-*
tibus do, lego, quoniam semper partes habent legatarii. His de-
 inde tertiam speciem adiungit, quos ipse et re et verbis coniun-
 ctos appellat, atque in *L. 142. de V. S.* describit, quod sint,
 quos et nominum et rei complexus iungit, hoc vsus exemplo:
Titius Maeniusque heredes sunt, cui ego aliud simile substituo,
 ad legatarios translatum, hoc nempe: *Titio et Seio fundum do,*
lego. ICrus in hac vltima specie non minus, quam in prima,
 qua fundus ita legatus: *Titio fundum do, lego, Seio eundem do,*
lego, legatarios re coniunctos esse praedicat, in secunda vero
 specie: *Titio et Seio fundum aequis partibus do, lego,* coniunctio-
 nem aliquam, praeter illam ex figura et conceptione ver-
 borum enatam, adesse plane negat. Nulla profecto alia
 huius rei potest excogitari ratio, quam haec, quia in secun-
 da specie legatariis partes sunt adiectae his verbis: *AEQVIS*
PARTIBUS do, lego, in prima et vltima vero fundus legatariis
 simpliciter est relictus, quam rationem ipse reddit PAV-
 LVS, dum de coniunctis verbis tantum inquit: *quoniam sem-*
per partes habent legatarii. Num ideo fortasse, quia semper *Adiectio*
 partes habent, desinunt esse vocati ad eandem rem, vt ICrus *partium*
 ex hac causa neget, eos esse re coniunctos? Minime: clau- *non impe-*
 sula enim *aequis partibus* partes tantum intellectuales, confu- *dit, quo mi-*
 sas, nec ad oculum demonstrabiles denotat, quae fundum *nus legatarii*
 ipsum realiter indiuisum relinquunt, adeo nulla eius pars *sint vocati*
 visibilis ac discreta sit assignabilis, ad quam testator non aequae *ad eandem*
 rem.

Titium vocauerit, ac Seium. Tunc diuisio realis foret, si testator ita dixisset: *Titio anteriorem, Seio posteriorem fundi partem do, lego*, quoniam quaelibet fundi pars ab altera diuisa nouum quoddam totum seu nouum quendam fundum constitueret *L. 6. §. 1. ff. comm. praed. L. 25. §. 1. ff. d. v. s.*, et sic legatarii sine dubio ad res diuersas essent vocati. Ast in nostro casu verba testatoris ita se habent: *Titio et Seio fundum aequis partibus do, lego*, vbi partium mentio tantum *mentalem* fundi diuisionem inuoluit, adeo, vt testator, separatum cuique corpus dedisse, dici nequeat. Verbo vt omnia complectar, testator in nostra specie vtrique legatario partes quidem assignauit, sed *pro indiuiso*, minime vero *pro diuiso*, seu, vtrique partes assignauit *distinctas* quidem, scilicet mente, sed non *diuisas*, puta corpore. Quid igitur manet reliquum? hoc nempe, quod Titius et Seius aequae ad eandem rem sunt vocati, siue adiectio *aequis partibus* adsit, siue non. Alia ergo excogitanda ratio, qua commoueri Ictus potuit ad coniunctionem realem *propter partium adiectionem* inter legatarios negandam, et quaenam tandem illa? Rem penitus intuenti statim patebit, tunc, cum fundus duobus *ex aequis partibus* est legatus, neutri legatum esse totum, sed statim ab initio partem cuius dimidiam, seu partes singulis *viriles*: hoc enim sibi vult vox *aequis* *L. 13. ff. de hered. inst.* Igitur ita comparatum est hoc legatum, vt legatarii, etiam si ambos concurrere ponamus, tamen singuli id, quod cuius relinquitur, obtinere queant in solidum, partem nempe cuius dimidiam, quam necesse non est concursu deminui, vel eiusdem partes fieri. Tunc demum partes *concurso fieri* dicendum foret, si pars dimidia cuiuslibet assignata concursu existente scindi deberet in partes minores, id quod in hac specie contingeret: *Titio ex parte dimidia fundum lego, ex qua parte*

Vera ratio,
cur legatarii,
quibus partes adscriptae, non sint coniun-

si re.

Titio

Titio fundum legavi, ex eadem Seio eum lego, Sempronio ex parte dimidia eundem lego: nam etiam si Titio pars dimidia, et Seio quoque dimidia legata sit, tamen, quia ambo ad eandem partem dimidiam vocati, omnium legatariorum concursu existente neuter dimidiam, sed quiuis quadrantem solum consecuturus est, arg. L. 15. ff. de hered. inst. et L. 142. vers. Lucius Titius de V. S. Et haec profecto vera est ratio; cur neget PAVLVS in d. L. 89. de leg. 3., legatarios coniunctos re esse, quoties eis cum clausula aequis partibus legatur, quia nempe tunc partes concursu non fiunt, licet legatarii caeterum ad eandem rem sint vocati. Non obscure hanc suam mentem ipse palam fecit, dum ait, se ideo negare, legatarios, ad eandem quidem rem, sed partibus adiectis vocatos, coniunctos re esse, quoniam semper partes habent legatarii. Notanter dicit semper, quasi dicturus, legatarios non concursu demum partes habere, sed semper, i. e., mox ab initio, et ex ipsius dispositione testatoris, siue concursus existat, siue non. Secus omnia se habent in duabus speciebus reliquis, ubi Titio et Seio fundus simpliciter est legatus, siue propositionibus diuersis hoc factum: Titio fundum do, lego, Seio eundem fundum do, lego; siue vna: Titio et Seio fundum do, lego: utroque enim casu fundus ab initio utriusque sine vlla partium mentione, adeoque utriusque totus et in solidum legatus intelligitur: siquidem non minus sermo testatoris vnicus, quam duplex, eos ad eandem rem sine parte vocat, recte monente VOETIO ad t. ff. de leg. n. 60. Quod si vero non totum accipiunt singuli, sed tantum partem: hoc propter utriusque legatarii concursum, et sic ex accidente fit, quoniam nimirum per rei naturam fieri nequit, ut fundum uterque consequatur in solidum. Seponere vero hunc concursum; fac, Seium deficere: et Titius fundum retinebit

in solidum, utpote cui non ex parte tantum reali, vel intellectuali, sed in solidum est legatus, cum pro certo sit habendum, *fundi nomine simpliciter posito totum esse subintelligendum*. Vnde non mirum, quod PAVLVVS in vtraque specie inter Titium et Seium coniunctionem realem adstruere nullus dubitauerit, eoquod ambo ad fundum ita vocati, ut concursu existente neuter acquirere suum legatum in solidum queat, sed partes fieri necesse sit, quod de specie illa, in qua legatarii adiectis *partibus aequis* sunt vocati, dici nequit. Pater ex his, ex doctrina PAVLI aequae, ac CELSI ad constituendam inter legatarios coniunctionem realem in ordine ad ius accrescendi, de quo PAVLVVS in *d. L. 89.* ex instituto agit, non sufficere, eos esse vocatos ad eandem rem, sed praeterea requiri, eis ab initio *totam* legata sine *partibus* data esse, et partes demum concursu fieri. Sed cur, dices, PAVLVVS in *d. L. 89.* legatariis verbis tantum coniunctis tribuit ius accrescendi? Resp. de hoc dicam infra §. 26.

§. X.

Diferimen
inter verbis
tantum, et
mixtim con-
iunctos ex
praesumpta
testatoris
voluntate.

Oppones, falsum esse, quod in hac specie: *Titio et Seio fundum do, lego*, fundus singulis *totus* sit datus, sed datum potius esse totum vtrique simul, adeoque singulis tantum *partem* dimidiam, non minus, quam si testator verba *aequis partibus* adiecisset. Excitabis in hanc rem DVARENVM *L. 1. cap. 11. in fin. de iur. accresc.*, vbi ait: *quaestio est, de iis, qui re et verbis coniuncti sunt. Sed verius est, eos partes habere, non solidum, ab initio*. Et paulo post: *Quare similiores hi existimandi sunt iis, qui verbis tantum, quam qui re tantum coniunguntur*. Sed respondeo, ingens inter casum vtrumque diferimen intercedere. Verum equidem est, testatorem in legato sine partibus relicto etiam voluisse, ut singuli legatarii non accipiant solidum, sed tantum partem; sed hoc tunc demum

demum voluisse censendus est, cum vtriusque legatarii con-
 cursus impedit, quo minus solidum singuli obtinere que-
 ant: quamprimum vero propter alterutrius collegatarii
 defectum possibile fit, ut non deficiens solidum habeat:
 omnino praesumendus est testator, huic solidum tribuere
 voluisse, quia nimirum verbis usus est *solidum* sonantibus,
partium mentione folicite euitata. In specie vero, qua testa-
 tor duobus fundum legavit *partibus expressis*, credendus est
 voluisse, ut legatarii nunquam habeant solidum, sed singuli
 partes duntaxat sibi assignatas, siue deinde existat concur-
 sus, siue non *L. 78. §. 10. ff. ad Scr. Trebell. L. 3. §. 2. quib. mod.*
vsufr. amitt. ibique BRVNNEMANN. Si enim haec fu-
 isset eius mens, ut legatarius, collegatario deficiente, so-
 lidum solus obtineat: abstinere debuisset mentione partium,
 in materia legatorum praesertim: siquidem ea olim apud Legata olim
 Romanos fuit legatorum conditio, ut verbis ea concipi di- strictae in-
 rectis oporteret, *BRISSON. de formul. solemnib. popul. rom. interpretatio-*
Lib. 7. p. m. 625. sqq. DVARENVS L. 2. disput. cap. 9.; quod nis fuerunt.
 ipsum effecit, ut adeo strictae essent interpretationis, ut
 verba magis, quam testatoris voluntas, inspicerentur,
BOEHMER d. Diss. de verb. direct. et obliq. §. 12., cuius rei
 praeclarum vestigium extat in *L. 19. ff. de vs. et vsufr. legat.*
 Ibi *MODESTINVS* in specie, qua *alii fundum, alii eiusdem*
fundi vsufructum testator legavit, aut, vsufructum inter vtrum-
que communicandum, nec soli vsufructuario tribuendum,
etiam si eo testator proposito fecerit, ut alter nudam proprietatem ha-
beret, addita hac ratione: quod interdum plus valet scriptura,
quam peractum sit. Nempe testator ita legavit: Titio fundum do,
lego, Seio eiusdem fundi vsufructum do, lego. Sane, si prioris
 propositionis verba spectamus: negari non potest, Titio
 non proprietatem nudam, sed cum vsufructu coniunctam
 esse

esse legatam: siquidem *fundus* nomen simpliciter positum
 utrumque complectitur *L. 53. ff. de V. O. L. 66. §. 6. de leg. 2.*
 Quoniam igitur legata strictioris sunt interpretationis, nec
 ex voluntate dantur relinquentis, sed, teste *VLPIANO T. 27. §.*
1. in Fragment., ex *more iuris civilis* proficiuntur: non potuit
 non docere *MODESTINVS*, usufructum inter utrumque
 communicari, etiam contra testatoris voluntatem, quippe qui
 sibi impatere debet, quod mentem suam clarius non ex-
 presserit, hunc nempe in modum: *Titio fundum DETRACTO*
VSUFRUCTU do, lego, quod nisi fecerit, de se queri debet, si
 post mortem plus valere scriptura dicitur, quam peractum
 est. Plane eodem se res habet modo, quando testator
 duobus fundum *aequis partibus* legat: etiam si enim eo
 egerit proposito, ut singuli fundum, quatenus per con-
 cursum non impediuntur, in solidum habeant: tamen egre-
 gie fallitur, cum et hoc casu plus valeat scriptura, quam
 peractum est. Veteres verba intuebantur, non volunta-
 tem, vel, si mauis, voluntatem verbis metiebantur. Iam
 vero verba *aequis partibus* utriusque non solidum, sed partes cui-
 que viriles adscribunt. Recte igitur negat *PAPINIANVS*
 in *L. penult. ff. de usufr. accresc.*, inter eos, quibus res quae-
 dam *aequis portionibus* legata, ius accrescendi esse, ne, dum
 vni, deficiente altero, solidum assignamus, si mus ipso testa-
 tore liberaliores, quippe qui *partes* legatariis ab initio ad-
 scribens putandus non est, voluisse, ut *solidum* capiant. Si
 enim hoc voluisset: partium expressione abstinuisset: sciuit
 namque, vel scire saltem debuit, interpretes in materia le-
 gatorum verbis strictae inhaerere, atque voluntatem his vni-
 ce metiri solitos. *VOET. d. l. n. 61. in med. ANT. FABER*
Decad. 49. Error. 4. n. 4. Constans igitur et firma manet re-
 gula: quibus *PARTES* assignatae ab ipso testatore, illis noluit praer-
 stari

stari *SOLIDVM*, quidquid in contrarium disparent STRYK et BERGER in *not. ad Lauterbach. Compend. Digest. Tit. de legat. apud MOLLENBECIVM verb. his quoque accrescit. not. 113.* quibuscum eandem cantilenam cantat PEREZ ad *L. vn. C. de caduc. toll. n. 13. prope fin.* Itaque, breuibus vt me expediam, inter legatarios, quibus fundus *simpliciter*, et inter eos, quibus *partibus adiectus* est legatus, haec semper manet differentia, quod illi solidum habeant ab initio, et partes demum *per concursum*, hi vero partes *ab initio et semper* habeant, siue concurrant, siue non, solidum vero nunquam. Quanta vero sit differentia inter partes, quae demum *concurso* fiunt, et inter eas, quas legatarii *ab initio* habent, perspicue docet ALEXANDER ad *CAFF. Inst. L. 2. t. 5.* apud SCHVLTING in *Iurispr. Ante-Iustin. n. 26.* Quodsi de eo, quod illi, quibus fundus simpliciter est legatus hoc modo: *Titio et Seio fundum do, lego*, solidum habeant ab initio, ad huc dubium te vexat: id ex *VLPIANI* eorumque, qui cum eo faciunt, principiis euidenter demonstrabo. Is in *L. 3. pr. ff. de usufr. accrese.* cum *CELSE* asserit, *toties ius accrescendi esse, quoties (usufructus) in duobus, qui in SOLIDVM habuerunt* (nempe ex verbis testatoris,) *concurso diuisus est*; in *L. 1. in fin. eod.* vero negat, locum iuri accrescendi esse, quoties usufructus per concursum ita diuisus non fuerit. Iam vero in eadem *L. 1. pr. de specie*, qua vna propositione usufructus duobus simpliciter legatus, affirmat, inter usufructuarios ius accrescendi esse, id quod secundum sua principia in *L. 3. pr. et L. 1. in fin.* proposita affirmare non potuisset, nisi pro certo habuisset, legatariis usufructum ab initio in solidum esse legatum, et demum per concursum diuidi. Quod vero verba *d. L. 1. pr.*, *quoties usufructus legatus est, ita inter fructuarios est ius accrescendi, si CONIUNCTIM sit usufructus relictus*, non de alia, quam eiusmodi specie:

Qui re et
verbis simul
coniuncti,
solidum ha-
bent ab ini-
tio.

C

Titio

Titio et Seio vsumfructum fundi do, lego, sint accipienda, facile ostendo: vox enim *coniunctim* certe non denotat legatarios *re tantum* coniunctos, nam de his VLPIANVS ex instituto agit §. 3. d. L. 1., ibique eos illis opponit, quibus *coniunctim* vsumfructus est relictus. Verum particula *coniunctim* neque ad eos trahenda, quibus vsumfructus *adiectis partibus* est relictus: his enim ICTUS non potuisset tribuere ius accrescendi propter regulam in L. 1. §. *fin.* traditam. Nihil ergo reliquum fit, quam vt particulam *coniunctim* de iis intelligamus, quibus vsumfructus eadem propositione, nulla partium mentione facta, legatus. Facit mecum FACHINEVS *Lib. 4. Controu. iur. cap. 94.*, vbi de quaestione, an ii, qui *re* et verbis coniuncti sunt, partes ab initio habeant, an vero concursu demum? ex instituto agit.

§. XI.

Prolixa analysis difficilis L. 41. de leg. 2.

Denique propositionem meam, quae extat §pho 5., non mediocriter confirmat IAVOLENVS in L. 41. pr. de leg. 2., vbi haec species occurrit: *Maeuio fundi partem dimidiam, Seio partem dimidiam lego, eundem fundum Titio lego*. Seius decedit, vacua parte relicta. Quæritur, cuiam haec accrescat? Videtur sane, quod Titio soli: Maeuius enim cum Seio plane non censetur esse coniunctus: non *verbis*, quia separata quilibet oratione est vocatus: licet enim verbum *lego* in legatis Maeuio ac Seio adscriptis semel tantum expressum, tamen ad perfectas orationes constituendas semel est subintelligendum, recte monentibus CVIACIO *Lib. 4. Obs. cap. 35.*, et VOETIO ad *Tit. ff. de legat. §. 61.* Verum Maeuius Seio neque coniunctus est *re*: quia singulis partes sunt adscriptae, STRYK in *not. ad LAVTERBACH. compend. Tit. de legat. voc. vna oratione.* Sane ii, quibus ita legatum: *Maeuio et Seio fundum aequis partibus lego*: non sunt *re* coniuncti L. 89. de

de leg. 3. Ergo nec ii, quibus ita legatum: *Maeuio partem dimidiam fundi, Seio partem dimidiam lego*: Vtrobique enim mox ab initio partes habent legatarii. Et tamen, quod miraberis, responderet IAVOLENVS: *pars eius vtrique* (adeoque non Titio soli, sed et Maeuio), *accrefcit*. Valde torquet haec lex interpretes, quos inter nemo subtilior ANTONIO FABRO, qui *Decad. 49. Error. 7. et 8.* plenus est in *d. l. 41.* explicatione. Nihil vt te morer, meam statim dicam sententiam. Primum hoc ego pro explorato habeo, IAVOLENVM in laudata specie Maeuio ius accrescendi non fuisse asserturum, nisi Maeuio ac Seio tertius quidam, nimirum Titius, fuisset adiunctus, ad totum fundum a testatore vocatus: demto enim hoc tertio, plane nulla remanet Maeuio inter ac Seium coniunctio, ergo etiam ius accrescendi nullum, vtpote quod partium dimidiarum adiectio non minus impedit, quam in specie *L. 78 §. 10. ad Sc. Trebell.*, vbi vni decem, alteri duae vnciae relictae. Hoc ipsum, nisi me omnia fallunt, IAVOLENVS non obscure indicat, hanc sui asserti rationem reddens: *quia cum separatim et partes fundi, et totus legatus sit, necesse est, vt ea pars, quae cessat, pro portione legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, accrescat*. Si igitur tantum partes fundi Maeuio ac Seio legatae fuissent, non autem simul totus Titio: sine dubio necesse non fuisset, quid? ne fieri quidem potuisset, vt pars cessans accresceret. Verum quid causae subest, quod inter Maeuio ac Seium ius coniunctionis atque accrescendi sit tertio quodam adiecto, cesset autem statim, atque tertius ille subducitur? Opus hoc, hic labor est, qui Interpretes mirifice exercet. Adiunctione tertii inter Maeuio ac Seium speciem quandam coniunctionis nasci, quae sine ea frustra quaereretur, in eo quidem Doctores facile conueniunt.

conf. praeter ANT. FABRVM c. l., VOETIVS ad tit. ff. de legat. n. 61., COCCEII in iur. ciu. controu. L. 30. sq. ff. ibique quaest. 4. except. 1. de iur. accresc. COLLEG. ARGENTOR. Tit. de legat. §. 42. n. 3.: ast in vera huius rei ratione inuestiganda valde differunt. Ego rationem in eo ponendam statuo, quod ICti coniunctionem realem, qualis ad introducendum ius accrescendi inter legatarios requiritur, in vocatione eorum ad eandem rem ita comparata collocauerint, vt per concursum partes fieri, et cuiuscunque legatum imminui necesse sit (§. VII. sq.). Iuuat CUIACIVM excitare, qui L. 15. obseru. cap. 4. in haec verba: *Nam hoc certo nihil certius magis, quam inter eos, qui ab initio partes habent, vel habere intelliguntur, non esse ius accrescendi, sed inter eos, qui AB INITIO SOLIDVM HABENT, CONCVRSV PARTES FACIUNT*, add. EIVSDEM Obs. Lib. 24. cap. 34. In eadem sententia, praeter Triumuiros paulo ante laudatos, sunt FACHINEVS L. 5. Controu. iur. cap. 50. GOTHOFRED. ad L. 1. §. vt. ff. de usufr. accresc. l. n. ARGENTORATENSES c. l. §. 39. prope fin. Iam vero inter casum, quo Mauius pars fundi dimidia, et Seio iridem dimidia est legata, sed nemine praeterea adiecto, et inter casum, quo noua quadam propositione idem fundus simul Titio est legatus, haec notabilis differentia existit, quod in primo casu quibus fundi partem dimidiam sibi relictam in solidum obtineat, etiamsi alter cum altero concurrat, neque necesse sit, harum dimidiarum partes fieri hoc concursu existente, ex quo apparet, coniunctionem inter eos plane nullam esse iuri accrescendi inducendo aptam: quamuis enim negari nequeat, eos esse vocatos ad eandem rem (§. IX.); hoc solum tamen veteribus sufficere visum non est, vt locus iuri accrescendi esset, nisi simul et hoc accederet, vt omnium legatariorum concursu partes abstrahi ab eo oport-

oporteret, quod testatoris verbis cuilibet in solidum datum.
 Pone autem, eundem fundum, cuius dimidia vna Maeuio,
 altera Seio relicta, noua oratione adiecta simul Titio *totum*
 legatum esse; profecto longe alia tunc rerum facies spe-
 ctandam se se praebet: hoc enim posito fieri amplius nequit,
 vt omnibus legatariis ad legatum concurrentibus Maeuius
 suam dimidiam *in solidum*, et Seius suam itidem *in solidum*
 praeripiat, quia sic nihil Titio fieret reliquum, cui tamen
 tantum sola a testatore datum, quantum duobus prioribus
 simul sumris. Hoc igitur casu *concurso partes fieri* et totius
 Titio relicti, et dimidiarum Maeuio ac Seio adscriptarum
 necesse est, ita vt totum Titio datum secundum proportio-
 nem a testatore factam ad partem dimidiam, dimidiae vero
 Maeuio Seioque legatae ad quartas reducantur. Hoc ergo
 efficit adiectio tertiū cuiusdam, vt Maeuius ac Seius habito
 ad ius accrescendi respectu incipiant esse reali quadam con-
 iunctione coniuncti, quales ante hanc adiectionem non fuere:
 in sensu iuris enim et materia iuris accrescendi legatarii,
 vt iam saepius monui, toties pro *coniuncti* habendi sunt, quo-
 ties legata, ab initio in solidum data, concurso diuidantur
L. 3. pr. ff. de usufr. accresc. L. 80. de leg. 3.; toties autem *coniu-*
cti censendi non sunt, quoties eis legata non ita relicta, vt
 per concursum diuidantur *L. 1. §. fin. ff. de usufr. accresc.* At-
 qui facit adiectio tertiū, vt legata Maeuio ac Seio ab initio
 in solidum relicta diuidantur concurso, quae sine hac adie-
 ctione, posito etiam concurso, indiuisa fuissent mansura.
 Ergo facit etiam eadem adiectio coniunctos ex non coniun-
 ctis, per consequens et ius accrescendi inter eos operatur,
 qui sine ea nullum fuissent habituri. Stante hac legis inter-
 pretatione sensum rationis decidendi, quam addit IAVO-
 LENVS, nullo iam negotio assequimur. Is postquam di-
 xit,

xit, in specie, qua prima propositione *Maenio fundi pars dimidia*, secunda *Seio pars dimidia*, et tertia *totus fundus Titio fuerat legatus*, partem Seii deficientis vacantem *utrique accrescere*, hanc subiungit rationem: *quia cum separatim et partes fundi, et totus legatus sit, necesse est, ut ea pars, quae cessat, proportionem legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, accrescat.* Ait ICtus: *necesse est, ut ea pars, quae cessat, accrescat cuique eorum, quibus fundus separatim legatus.* Cur dicit: *necesse est, ut accrescat?* Ipse respondet: *quia separatim et partes fundi, et totus legatus est.* Rectissime profecto: nam hoc ipsum, quod *separatim et partes fundi, et totus legatus sit*, in causa est, cur *partes fieri concursu debeant*, cum sic impossibile sit, ut *singuli legatarii, posito casu, quod omnes concurrant, in solidum acquirant, quod secundum testamenti verba cuius relictum.* Idem ergo in causa quod est, cur *testator alius partes fundi, alii totum legando coniunctionem quandam inter legatarios constituisse censendus sit, et quidem talem, qualis ad ius accrescendi et requiritur, et etiam sufficit.* Hac vero constituta utique ius accrescendi non potest non subintrare, quoties pars aliqua cessat. Sed ait porro ICtus; *necesse est, ut ea pars, quae cessat, accrescat CUIQUE eorum, quibus fundus separatim legatus est.* Quare non dicit potius, *necesse esse, ut pars Seii vacans accrescat soli Maenio, vel Titio soli?* siquidem insolens non est, ut pars vacans ex pluribus coniunctis tantum vni eorum, iure quodam praelationis gaudenti, accrescat *L. 89. de leg. 3.* Iterum ipse respondet IAVOLENVS, ideo in dato casu *necesse esse, ut pars vacua accrescat utrique, quia et partes fundi, et totus SEPARATIM legatus est.* Rectissime et hoc: quia enim testator singulos legatarios ad eundem quidem fundum, sed tamen *separatim, i. e., separata quemlibet pro-*

posi-

positione vocavit; consequens est, ut eodem omnes conjunxerit modo, nimirum omnes *re*, verbis autem omnes seiunxerit. Hoc vero posito nulla adest ratio, cur in parte Seii vacante Titius sit praefendus Maeuio, aut Maeuius Titio: neque enim alter altero proximior quodam vinculo iunctus Seio reperitur, sed vinculo uterque aequali. Necessè igitur omnino est, ut ea pars, quae cessat, non accrescat vni, sed potius utrique, ne, si statuamus, alterum in portione vacante ab altero excludi, sine sufficiente hoc ratione statuamus. Tota praeterea legis nostrae decisio testatoris voluntati per omnia consentanea est. Nimirum testator, Maeuio fundi partem dimidiam, et Seio dimidiam, Titio autem eundem fundum totum legando, non hoc simpliciter voluisse censendus est, ut singuli id, quod cuius relictum, in solidum habeant etiam tunc, cum omnes concursuri sunt: sic enim voluisset aliquid impossibile: sed potius hanc eius fuisse mentem, credendum est, ut ex eo, quod cuique relictum, singuli caperent tantum, quantum erit possibile (§. X.). Quando igitur omnes tres concurrere ponuntur, non est possibile, ut Titius plus dimidia, Maenius plus quarta, et Seius plus quarta residua obrineant. Hisce ergo partibus quemuis contentum esse oportet ex testatoris voluntate. Pone vero, Titium deficere: et tunc fieri omnino potest, ut Maeuio de sua dimidia, et Seio iridem de sua nihil decedat. Vult itaque testator, ut dimidiam quilibet integram accipiat. Denique pone Seium deficere: et nihilo tamen fecius possibile non erit, ut et Titius et Maeuius id in solidum consequantur, quod verba testamenti cuius attribuunt: verum hoc erit possibile propter deficientem Seii concursum, ut duo reliqui iam obrineant plus, quam obtenturi fuissent, Seio concurrente: siquidem, si Seius deficit, iam ne-

Quae sit
praesumen-
da voluntas
testatoris
aliis partes;
alii totum
legantis?

esse non est, ut quarta pars, quae Titio et Maenio alias decessura, et ad Seium peruentura fuisset, eis decedat. Igitur iterum voluisse censendus est testator, ut haec quarta cessans legatis Titiano et Maeniano immixta maneat, *pro portione tamen*, ut ait ICtus, *legati* cuique relicti, quod iterum voluntati testatoris praesumptae convenit. Is enim generatim Titio legatum dedit, illud legatum, quod dedit Maenio, altero tanto superans, h. e., Titio dedit duplum, cum Maenio tantum dederit simplum. Ergo testator generatim voluisse censendus etiam est, ut omne legati emolumentum, quorsum sine dubio et pars Seii accrescens referenda, ita dividatur inter Maenium ac Titium, ut huic semper duae, illi vna solum tertia cedat. Capis iam IAVOLENI verba?

§. XII.

L. 41. de leg. 2. Regulam §. 5. propositam valde confirmat.

Ex decisione *d. L. 41. de leg. 2.* ita concludere mihi liceat: Si IAVOLENVS duobus, quibus testator singulis singulas dimidias fundi partes legavit, dum soli sunt, atque ideo *partes concursu facere* necesse non habent, nullum ius accrescendi tribuit; idem vero iisdem statim asserit, atque adiectione cuiusdam tertii, cui idem fundus totus est legatus, in eam causam coniiciuntur, ut *partes concursu fieri* debeant: consequens est, ut IAVOLENVS in ordine ad ius accrescendi eos demum pro *coniunctis* reputet, *qui ad eandem rem ita sunt vocati, ut partes concursu faciant*, h. e., eo, quod cuius est relictum in solidum, minus consequantur, quoties omnes collegatarii in rem legatam concurrunt. Et hoc ipsum est, quod dixi supra §. V. Verum ex *d. L. 41.* concludo porro, falsissimam esse communem DD. opinionem, quod inter legatarios, qui et *separatis propositionibus* et *adiectis partibus* vocati, plane nulla coniunctio esse possit. Toties haec opinio non est admittenda, quoties partes adiectae ita sunt

Notatur communis DD. error.

sunt comparatae, ut omnium legatariorum concursu ad partes redigantur minores. Vnde e. g. in hac specie: *Memento duas fundi tertias do, lego, seio eiusdem fundi duas tertias do, lego*, legatarios coniunctos esse existimo, idque argumento legis 41. de leg. 2.: nam et in hac specie impossibile est, utroque legatario concurrente, singulos duas tertias adipisci nihil imminutas. Necesse igitur est, cuiusque legatum ad partem minorem concursu redigi. Nullus itaque dubito, quin et ius accrescendi locum habeat alterutro deficiente, ita tamen, ut ultra duas tertias is, in quem ius accrescendi cadit, nihil accipiar, sed una tertia penes heredem maneat, ne scilicet, si totum fundum ei tribuamus, simus ipso testatore liberaliores, eiusque voluntatem peruerteramus, de quo dixi pluribus §. 10.

§. XIII.

Prono ex his, quae hactenus prolixè disputata sunt, fluit alueo haec regula: *Quicumque legatarii in eadem re non sunt ita coniuncti, ut concursu partes fieri, atque eorum legata imminui necesse sit, ius accrescendi nullum habent: quicumque vero legatarii in eadem re ita coniuncti sunt, ut concursu partes fieri, atque eorum legata imminui necesse sit, iure gaudent accrescendi, nisi huic vel lex, vel testatoris voluntas obstat.* Vid. praefertim §§. 7-12. Ad exceptionem refero, quando legata a fisco auferuntur ut indignis *L. un. §. excepti. §. 12. C. de caduc. toll.*; vel si duobus coniunctim alimenta legata *L. 57. §. 1. ff. de usufr.*, DVARENVS *L. 2. cap. 14. de iur. accresc.*, MENOCH. *L. 4. praesunt. 158.*, MANTICA *de Coniectur. ult. volunt. L. 10. t. 3. n. 24. sq.*; porro si deficiente a testatore aliquis substitutus fuerit, secundum vulgatum illud: *iur. substitutionis potentius est iure accrescendi L. 2.*

D

§ 8.

§. 8. ff. de honor. poss. sec. tabb., Auth. hoc. amplius C. de fideicommu., MANTICA c. l. L. 4. t. 10. n. 15. (sq.), HIERON. ROCCA Disp. iur. select. cap. 22. n. 2., DVARENVS c. l. cap. 16., ECKOLD diff. de iure accresc. §. ult. n. 2.; aut si testator alias ius accrescendi prohibuerit, quod ab eo fieri posse in materia legatorum, certum est, MANTICA c. l. n. 21., DVARENVS c. l. cap. 14., ANT. FABER Error. pragmat. 1. n. 8. Decad. 49., ECKOLD c. l. n. 3.

§. XIV.

Ex diuersis
testamentis
nullum ius
accrescendi.

Ex generali regula §. praec. tradita resultant per
plures aliae, quarum praecipuas enumerabo. Quoties duo
vel plures ad eandem rem, sed non eiusdem testamento vocati,
toties inter eos ius accrescendi cessat. Quibus enim eadem
res duorum testamentis est legata, eis VLPIANVS in L. 16.
ff. quibus. mod. vsusfr. amitt. ius accrescendi claris verbis de-
negat, hac vsus ratione: quia ex diuersis testamentis ius con-
iunctionis non contingit, et quare non? Ratio in aprico est:
nimirum eiusdem rei duorum testamentis legatae duplex
est petitio, adeo, vt ex altero testamento res, ex altero
aestimatio praestari debeat L. 34. §. 2. de leg. 1., quatenus
nempe non obstat regula de duabus lucrativis causis in eun-
dem hominem et eandem rem concurrere non valentibus §. 6. l. de
legat., quae in dato casu vtiq; ob stare non potest, quia
eadem res legari duobus ponitur, adeoque duae lucrati-
vae causae iam non concurrunt in eundem hominem. Con-
sequitur ex hoc, legatarios diuersis duorum testamentis ad
eandem rem vocatos in ea conditione esse, vt vtriusque
concursum existente nec partes fieri, nec alterutrius lega-
tum imminui necesse sit: quia quilibet solidum, prior ve-
niens scilicet rem ipsam, alter eiusdem aestimationem,
consecutus est, quo posito ius accrescendi inter eos non
potest

potest non cessare, PEREZ ad L. vn. Cod. de caduc. toll. n. An idem et
 u. in fin., ECKOLD d. diff. §. 7. Sed oppones: cum quis de testa-
 pupillari testamento alii eandem rem legauerit, quam mihi mento pa-
 in suo: non duplicem legati in solidum petitionem, sed terno et pu-
 concursu partes ex IULIANI sententia habemus L. 24. §. 10. pillari di-
 de leg. 1. Ergo et ius accrescendi nos oportet habere, tam cendum?
 etsi diuersis testamentis res nobis legata fuerit. Resp.
 ideo hoc ita, quia idem, qui suum, etiam filii testamentum
 condidit. Ergo ab eodem testatore ambo sumus vocati.
 Verum neque dici potest, duobus diuersis testamentis voca-
 tos nos esse: cum filii testamentum cum paterno pro uno
 habendum, vtpote cuius pars et sequela esse dicitur, adeo
 vt, hoc corruente, simul corruat §. 1. de pupill. subst. L.
 20. ff. eod.

§. XV.

Pari ratione assero: Quoties duobus vel pluribus eadem Cessat ius ac-
 res a diuersis heredibus est legata, toties inter eos ius accrescendi crescendi, si
 cessat. Disertis hoc verbis PAPIANVS docet in L. pe- a diuersis
 nult. ff. de usufr. accresc., vbi is ita: cum singulis AB HE- heredibus
 REDIBVS SINGVLIS eiusdem rei fructus legatur, fructuarii SE- legatum.
 PARATI videntur, non minus, quam si aequis portionibus duobus
 eiusdem rei fructus legatus fuisset: vnde fit, vt inter eos IVS
 ACCRESCENDI NON SIT. De ratione huius rei si quaestio
 incidit: Doctores in partes eunt. Aliqui hanc reddunt, quia
 vsusfructus legatariis pro partibus censetur esse relictus, quo
 posito ius accrescendi ideo cessat, quia partes concursu non
 sunt, vid. BRVNNEMANN ad d. L. penult., STRYK in not.
 ad Lauterbach. Compend. iur. voc. ab vno. Valde inuatur haec
 opinio verbis: non minus, quam si AEQVIS PORTIONIBVS
 eiusdem rei fructus legatus fuisset. Mihi tamen magis pro-
 batur ECKOLDI sententia, qui in d. diff. de iure accresc.

§. 7. n. 4. ait: quodsi enim a diuersis heredibus legatum sit relictum, perinde erit, acsi diuersis testamentis sit relictum, et propterea cuiilibet *IN SOLIDVM* debetur. Mouet me, quia ratio decisionis, in *L. ult. eod. obuia*, non desumpta à partibus, sed ab eo, quod alius ab alio herede usufructum vindicet, et sic re vera perinde sit, acsi singulis legatariis in diuersis testamentis legatum fuisset *L. 53. §. 2. de leg. 1.* Et iam apparet ratio, cur inter legatarios, quibus eadem res a singulis heredibus relicta, cesset ius accrescendi, quia nempe *singuli legatarii* a singulis heredibus *solidum* perunt, perinde, acsi duobus testamentis essent vocati. Ergo ex eadem causa, ex qua ius accrescendi cessare §pho praecedente diximus, cessare idem et in hac specie, de qua nunc agimus, oportet. Quod ad comparationem illam attinet inter eos, quibus singulis ab heredibus singulis, et eos, quibus res quaedam *aequis partibus* legata, ea eatenus procedit, quod in neutro casu adfit coniunctio apta iuri accrescendi inducendo, quamuis ex diuersa utrobique causa hoc accidat: illo enim casu talis coniunctio ideo deficit, quia vterque legatarius solidum habet, etiam existente concursu; hoc vero ideo, quia legatarii semper partes habent, solidum vero nunquam. Caeterum si ius accrescendi secundum *d. L. penult.* inter legatarios cessat, quibus ab heredibus singulis usufructus, in quo tamen ius accrescendi facilius locum habet *L. 1. §. 3. ff. de usufr. accresc.*, per legatum relictus: quanto id cessabit magis in proprietate a singulis heredibus legata?

§. XVI.

Legatarii, Ex regula §. 13. extructa porro infero. *Quoties qui ad eandem rem duobus vel pluribus eadem res legata est simpliciter, toties inter eos ius accrescendi existit, siue eadem, siue separatis orationibus* *sunt*

sunt vocati. Clara res est: si enim eadem res duobus vel vocati sim-
 pluribus legata *simpliciter*: tunc nemini testator partes ad pliciter, ius
 scripsit: hoc enim sibi vult vox *simpliciter*. Ergo singulis accrescendi
solidum legasse censendus est (§. 9. 10.). Ergo in ea causa habent.
 sunt legatarii, ut eorum concursu partes fieri, atque singu-
 lorum legata *imminui* necesse sit (§. 5.). Ergo in ea quo-
 que causa esse dicendi sunt, ut inter eos ius accrescendi
 obtineat (§. 13.). Huc in specie etiam casum refero, quo
 quis ita legavit. *Titio dimidiam fundi partem, Seio eandem di-*
midiam lego, vel etiam sic: *Titio et Seio dimidiam fundi par-*
tem lego: Nam nihil interest, an legatarii ad eandem rem,
 an vero ad eandem rei partem in solidum vocentur, GOED-
 DAEVS ad L. 142. de V. S. n. 7. Hinc in speciebus mox
 commemoratis, alterutro legatariorum deficiente, iuri ac-
 crescendi locum facere, nullus dubitarem: nam legatarii
 sunt vocati ad eandem rem, scilicet ad eandem partem di-
 midiam, et quidem non ex partibus, sed *simpliciter*, adeo, ut
 ad illam dimidiam, quae intuitu legatariorum ut totum ali-
 quod consideranda, quivis in solidum sit vocatus, et sic
 PARTIS partis dimidia CONCURSU FIERI debeant, cum im-
 possibile sit, ut singuli dimidiam illam in solidum habeant.
 Neque absurdum est, Titium ac Seium ad partem esse vo-
 catos sine partibus, ANT. FABER Decad. 49. Err. pragm. 2.
 Tunc demum legatarii ad partem ex partibus vocati existi-
 mandi essent, si legatum ita fuisset conceptum: *Titio ac*
Seio dimidiam fundi partem ex AEQVIS PARTIBVS do, lego.
 Sed iuvat propositionem meam etiam legibus confirmare. Probatur re-
 gula ex LL.
 Quod ius accrescendi obtineat in specie, qua duobus vel
 pluribus eadem res simpliciter, sed separatis orationibus, le-
 gata, claris verbis decisum reperitur in L. 1. §. 3. ff. de
 usufr. accresc.; de iis vero, quibus eadem oratione eadem

res simpliciter legata, idem constitutum legimus in *L. 89. de leg. 3.*, et in *L. 1. pr. ff. de usufr. accresc.*, quam legem ultimam, quatenus iis ius accrescendi tribuit, quibus *coniunctum* usufructus relictus, non de alia, quam eiusmodi specie intelligi posse, ubi duobus vel pluribus eadem res simpliciter, et eadem propositione est relicta, a me ostensum est supra §. 10. in fin. His addo *L. 17. in fin., L. 34. 35. 36. ff. ad L. Aquil., L. 26. in fin. ff. de us. et usufr. legat. et L. 34. §. 11. de leg. 1.* Denique utrumque propositionis meae membrum perspicue elucet ex *L. 3. §. 1. ff. quib. mod. usufr. amitt.* Ibi talis occurrit species: *Titio et Maevio usufructum do, lego*, (en casum, quo utriusque usufructus simpliciter et eadem propositione legatus,) si Titius capite minutus fuerit, eidem usufructum do, lego. Pone iam, Titium, capite minutum, usufructum amisisse, et quid fiet de usufructu amisso? Respondeo, eum nondum accrescere Maevio, quia aliquis Titio substitutus est, nempe Titius sibi ipsi, quod fieri posse, nempe ut quis sibi ipsi substituatur in usufructu amisso, satis apparet ex *d. L. 3. pr.* Igitur Titius recipiet usufructum capitis deminutione amissum, idque iure substitutionis, quod iure accrescendi fortius esse, novimus ex §pho 13. Sed, si Titius usufructum repetitum (sic enim vocant usufructum, qui eidem legatario in casum amissionis denuo legatus,) receperit: an tunc inter legatarios ius accrescendi saluum est? PAPINIANVS *lib. 17. quaestio. scribit, saluum esse, perinde, ac si alius esset Titio in usufructu substitutus: hos enim, tamen non verbit, re tamen coniunctos videri.* Refert haec verba VLPPIANVS, qui auctor est *d. L. 3.* Et profecto recte se habent omnia. Titius, qui ab initio Maevio non tantum *re*, sed et *verbis* iunctus fuit, amissum usufructum resumens ex repetitione,

Praefertim
ex *L. 3. §. 1.*
ff. quib.
mod. usufr.
amitt., quae
lex explicatur.

ma-

manet quidem eidem iunctus *re*, quia ad eundem cum illo usufructum et in repetitione sine vlla partium mentione vocatus: sed tamen ambo iam euadunt *secundi verbis*, quia repetitio usufructus in separata quadam propositione facta. Vtrumque igitur casum dicta L. 3. §. 1. exhibet, nempe illum, quo duo ad eandem rem *simpliciter et eadem oratione*; deinde etiam eum, quo duo ad eandem rem *simpliciter*, sed *separatis orationibus*, sunt vocati. Et asserit Ictus, vtrouique locum iuri accrescendi esse: dicit enim: *ius accrescendi SALVVM esse, si Titius ex repetitione usufructum habeat, quod verbum saluum esse satis ostendit, ius accrescendi non tantum in hoc casu, quo Titius ex repetitione usufructum recuperat, locum habere, sed et locum habiturum fuisse, si legatum, omissa usufructus repetitione, vnica oratione ita fuisset conceptum: Titio et Maenio usufructum do, lego.* Verum et nouo iure vtrumque propositionis meae membrum fulcitur, vid. §. 3. I. de legat. Nescio itaque, quid in mentem venerit viro admirabili eruditione imbuto BYNKERSHOEKIO L. 2. *Obs. iur. rom. cap. 3.* docenti, ius accrescendi inter *re tantum coniunctos* vbique cessare, qua quidem in *re sequacem* vix reperiet.

§. XVII.

Pergo ad speciem, qua legatariis *partes* sunt assignatae, de qua regulae sequentes norandae. *Quoties vni totum, iure accrescendi, cum alii vero pars eiusdem totius realis seu diuisa est legata; toties ius accrescendi, cum vni totum, alii pars eiusdem totius intellectualis seu indiuisa legata; toties, si pars vacat, alteri pars accrescit toti, nunquam vero, si totum vacat, accrescit parti, adeoque ius accrescendi non semper est reciprocum.* Loquor de casu, *legata, eaque* vbi ei, cui totum est legatum, tantum vnus est adiunctus, *ad partem vocatus: si enim plures sunt ad partes vocati:*

res

Vel diuisa, res saepe non mediocriter alteratur, de quo infra. Iam ad rem praesentem. Exemplum, prius regulae membrum explicans, hoc esto: *Titio fundum do, lego, Seio eiusdem fundi partem, quae trans viam est, do lego.* In hac et omnibus similibus speciebus legatarii plane non sunt vocari ad eandem rem: quoties enim regionibus fundus diuiditur, toties ex vno fundo duo fundi plane separati fiunt, quorum neuter amplius *pars* appellari alterius potest, sed porius quaelibet pars peculiare quoddam *totum* post realem diuisionem, a testatore factam esse incipit *L. 6. §. 1. ff. comm. praed.* Perinde itaque est, ac si testator dixisset: *Titio fundum, qui cis viam est, do, lego, Seio fundum, qui trans viam est, do, lego:* nam et *pars fundi fundus recte appellatur L. 34. in fin. de leg. 1.* Quod si vero legatarii ne ad eandem quidem rem sunt vocati: inter eos ius accrescendi non potest non cessare per LL. supra §pho 6. laudatas. Recte itaque MANTICA *cap. 10. n. 7. coniect. ult. volunt.* ait: *Igitur coniectura voluntatis in eadem re, non in diuersa ius accrescendi inducit, imo nec in eadem, quando partes ita fuerint*